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Ал ғаш қы ме тал ке зе ңі мен си пат та ла тын бі ре гей ес ке рт-
кіш тер мен ар хе оло гиялық мә де ниет тер елі міз дің сол түс тік 
ай мақ та рын да топ тас қан. Олар қа зақ же рін де гі ал ғаш қы бақ та-
шы лық тың қа лып тас қан ды ғын дә лел дейт ін Тер сек жә не Бо тай 
ар хе оло гиялық мә де ниет те рі. Атал ған ес ке рт кіш тер ден жыл-
қы сүйек те рі нің үл кен топ та ма сы ның жи нақ та луы, зерт теу ші-
лер ор та сын да өңір ді сол за ман дар да ме кен де ген жұрт тар дың 
қо ғам дық қа ты нас та рын да ғы түр лі мә се ле лер ді ше шу ге де ген 
қы зы ғу шы лық ту дыр ды. Олар дың ішін де гі ең ма ңыз ды сы сол 
ха лық тар дың мә де ни ша ру ашы лық ти пі мен жыл қы ның қол ға 
үйре ті лу мә се ле сі бол ды. 

Дэ вид Эн то ни мен Ни ко лай Ви ног ра дов тың айт уын ша 
б.з.д. 2200-1800 жыл да ры жыл қы ша ру ашы лы ғы Урал дың шы-
ғыс бө лі гін де ке ңі нен қол да ныл ды. Алай да, жыл қы ша ру ашы-
лы ғы ның дәл қай уа қыт та пай да бол ған ды ғы әлі жауа бын та ба 
ал май ке ле жат қан мә се ле лер дің бі рі [1].

Мә се лен, атал ған мә де ниет тер мен көр ші лес әрі ке зең дес 
Сұр тан ды мә де ниеті бо йын ша Г.Н. Ма тю шин атал ған ай мақ-
та «көш пе лі ха лық тар дың» бо луы мүм кін ді гін жоқ қа шы ғар-
май, ежел гі сұр тан ды тұр ғын да ры ның эко но ми ка лық ба за сын 
малша ру ашы лы ғы құ ра ған ды ғы ту ра лы жаз ды [2, 283-284 бб.]. 
Ал, В.Ф. Зай берт бол са ерек ше «көп са ла лы, жыл қы ша ру ашы-
лы ғы үс тем дік» ет кен «бо тай лық мә де ни-ша ру ашы лық ти пін» 
бө ліп көр се те ді [3, 1993, 168-169 бб.]. Ке ле сі бір зерт теу ші лер 
то бы тер сек қо ға мын нақ ты бір ша ру ашы лық әре ке тін де көш-
пе лі бол ған ды ғын ал ды ға тар та ды [4]. 

Осы ның ішін де біз дің та қы ры бы мыз бен ті ке лей ас та сып 
жат қан жыл қы ның қол ға үйре ті лу мә се ле сі не қа тыс ты ғы лым-
да ғы бас ты тұ жы рым дар мен бө ліс сек.

Бү гін де Еура зия ке ңіс ті гін де гі бақ та шы лық тың қа лып та суы 
мен да муы әлі де бол са то лық ше ші мін та ба қой ған жоқ. Де ген-
мен, жо ға ры да атал ған мә де ниет тер дің ма те ри ал да рын бас шы-
лық қа ала оты рып бір ша ғын ау дан ның не гі зін де бұл мә се ле нің 
кей бір қыр ла рын та нып-бі лу ге бо ла тын дай. В.Ф.  Зай берт атап 
өт кен дей, жыл қы ның қол ға үйре ті луі жә не оның ша ру ашы лық-
та ғы рө лі не қа тыс ты та рих на ма лық із де ніс тер дің шең бе рі кең [5, 
279 б.]. Оны мен түр лі са ла лар дан тұ ра тын жа ра ты лыс ты ну жә-
не гу ма ни тар лық ғы лым өкіл де рі айна лы сып ке ле ді. Әр ғы лым 
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Ежел гі бо тай-тер сек тік тер дің жыл қы ны қол ға үйрет уіне  қа тыс ты  пі кірта лас тар 

са ла сы ның зерт теу жүр гі зу де гі өзін дік әдіс те рі 
мен мә се ле ге бас қа қы ры нан қа райт ын жол да-
ры бол ған дық тан түр лі көз қа рас тар мен бір-бі-
рі мен ұш тас пайт ын пі кір лер жә не тұ жы рым дар 
қа лып тас қан. Л.А. Ма ка ро ва мен Т.Н.  Ну ру мов 
бо тай дан жә не бас қа да ес ке рт кіш тер ден алын-
ған жыл қы сүйек те рін кө лем дік си пат та ма сы 
бо йын ша са лыс ты рып, олар ды, со ның ішін де 
Тұз ды көл 1, Ев гень ев ка 2 тә різ ді тер сек ес ке-
рт кі ш те рі нің жыл қы ла рын да қол ға үйре тіл ген 
деп тұ жы рым жа са ды [6, 31-39  бб.]. Дәл осын-
дай ба ғыт та ғы зерт теу жұ мыс та рын жүр гіз ген 
И.Е. Кузь ми на Бо тай қо ны сы ның жыл қы ла рын 
үй сін ді ріл ген деп есеп те ді [7, 188 б.]. С.  Ол сэн 
атал ған ав тор лар дың пі кір ле рін ойға қо ным ды 
деп та ба ды. Се бе бі, Бо тай тұ ра ғы ның жер қа ба-
тын да фос фор дық қал дық та ры та был ған. Зерт-
теу ші лер бұл бір жер ге жи нақ тал ған жыл қы 
қиы ның қал дық та ры де ген қо ры тын ды ға кел ді 
(қо ра да ба ғыл ған). С. Ол сен жо ға ры да кел ті ріл-
ген пі кір лер ді са ра лай оты рып, бұл жыл қы ның 
қол ға үйре тілуін ің та ғы бір бел гі сі бо луы мүм кін 
деп қо ры тын ды лай ды [8]. Одан бө лек, С.  Ол сен 
Бо тай қо ны сын да ғы бұ зыл ма ған жыл қы қаң-
қа ла рын олар дың ең ал ды мен тұр мыс та пай да-
лан ған ды ғын көр се те ді дей ке ле, жа ну ар лар дың 
қол ға үйре тіл ген ді гін жоқ қа шы ғар майды. Осы-
лай дей тұ ра, ға лым өзі нің екін ші пі кі рін де ал ға 
тар та ды. Оның ойын ша, жыл қы қаң қа ла ры ның 
жар ты лай бұ зыл ған жә не бұ зыл ма ған кү йін де 
та бы луы, бұл аң шы лық ба ры сын да қол ға тү сі-
ріл ген жа байы жыл қы лар ды сол кү йін де қо ныс-
қа жет кі зуі нен бо луы мүм кін [8, 101 б.].

Айт ыл ған тұ жы рым дар ға қа ра ма-қар сы көз-
қа рас ты Н.М. Ер мо ло ва ұс тан ды. Оның ойын ша 
Бо тай жыл қы ла ры жа байы бол ған, ал бо тай лық-
тар дың өз де рі оты рық шы аң шы лар са на ты на 
жат қан [9, 87-89 бб.]. 

П.А. Ко син цев Жайық пен Ер тіс өзе ні ара-
лы ғын да б.з.д. ІІ мың жыл дық та өмір сүр ген 
жұрт тар дың ша ру ашы лы ғы ның тұр па ты ием-
де ну ші лік бол ды дей ке ле, тер сек пен бо тай 
жыл қы ла рын жа байы деп са най ды [10]. Олар да 
ием де ну ші ша ру ашы лық тың бол ған ды ғын бы-
лай ша су рет тейді: «Бо тай қо ны сын да ғы бас па-
на лар ара сын да ғы қаз ба лар ба ры сын да жыл қы 
сүйек те рі нің көп бо лып үйі ліп қал ған «ас ха на-
лық» қал дық та ры, олар дың ішін де ана то миялық 
қал пын сақ та ған қаң қа бө лік те рі та был ды. 
Еділ-Жайық пен Ба тыс Сі бір дің ор ман ды жә-
не да ла лық ай мақ та рын да ғы бақ та шы лар дың 
қо ныс та рын зерт теу ба ры сын да олар дың мә де-
ни қа бат та ры нан мұн дай жи нақ тар ды бір де-бір 
рет бай қа ма дым. Бо тай да ғы сүйек жи нақ та ры 

аң шы лар дың көп мөл шер де аула ған тұяқ ты-
лар ды сой ған, бөл шек те ген жә не пай да лан ған 
орын дар ға өте ұқ сас. Бақ та шы лар пси хо ло гия-
лық тұр ғы дан өз де рі өсір ген мал да рын бы лай ша 
бей бе ре кет қол да ну ға жол бе ре ал ма ған. Бо тай-
дың сүйек ке шен де рі не бе ріл ген бұл суб ъек тив-
ті ар хе озооло гиялық си пат та ма қа лай де ген де 
де бо тай тұр ғын да ры ның ием де ну ші ша ру ашы-
лық пен айна лыс қан ды ғы на қо сым ша дә лел 
бо ла ала ды» [10, 27 б.]. Ав тор дың ұсы ны сын 
Е.Е.  Кузь ми на да қол дай оты рып, ке ле сі дей пі кір 
айтады «Я имею в ви ду преж де все го дли тель-
ный спор о ло ша дях неоли ти чес ко го по се ле ния 
Бо тай в Ка за х стане. Сто рон ни ком ран ней до мес-
ти ка ции ло ша дей этой стоян ки и ис поль зо ва ния 
их для вер хо вой ез ды выс ту пил аме ри ка нс кий 
исс ле до ва тель Д. Эн то ни. Его кни га, цен ная са-
ма по се бе, ши ро ко ос ве щает ма те ри алы сте пей 
нео-энеоли та и брон зо во го ве ка в све те проб ле-
мы проис хож де ния ин доев ро пей цев, но боль шое 
вни ма ние уде ле но по пыт ке до ка зать, что ло ша ди 
Бо тая бы ли до мес ти ци ро ва ны и ис поль зо ва лись 
для вер хо вой ез ды всад ни ка ми-воина ми сте пей. 
До ка за тель ст вом это му слу жат сле ды по тер тос-
тей на зу бах ло ша ди. Этот глав ный те зис ос по-
рен па ле озооло гом П. А. Ко син це вым, до ка зав-
шим, что пса лий по па дает во рту ко ня не на зуб, 
а на дес ну, и эта па то ло гия не мо жет слу жить ар-
гу мен том вер хо вой ез ды. П. А. Ко син цев произ-
вел де таль ное со пос тав ле ние кос тей ло ша дей 
Бо тая и Син таш ты и подт вер дил свой преж ний 
вы вод, что древ ние ло ша ди Ка за х стана не мо гут 
быть пред ка ми ло ша дей Син таш ты, ге не ти чес ки 
от но ся щих ся к ло ша дям Пон то-Кас пийс ких сте-
пей» [11, с. 34].

Осы айт ыл ған дар ға ұқ сас ұстаным да М. Ле-
вин де өз не гіз де рін қа ла ды. Алай да ол, бо тай-
лық тар да қол ға үйре тіл ген жыл қы лар дың бо-
луы мүм кін ді гін атап өте оты рып, бі рақ жыл қы 
сүйек те рі нің ба сым бө лі гі аң шы лық ба ры сын да 
алын ған ды ғын ал ды ға тар та ды [12]. Сол ма-
те ри ал дар дың не гі зін де зерт теу ші плей сто цен 
ес ке рт кіш те рін де жи нақ тал ған жыл қы сүйек те-
рі нің қал дық та рын жас ерек ше лік тұр ғы сы нан 
аң шы лық нә ти же сін де алын ған ды ғы ту ра лы 
бол жа мын айт қан бо ла тын. Мі не, осы тұр ғы-
дан Бо тай қо ны сы ның №31 те лі мін де гі ос те оло-
гиялық ма те ри ал дар ды қа рас тыр ған М. Ле вин 
жыл қы лар дың жар ты сы 3-7 жас, үш тен бір 4-6 
жас та жә не та ғы бір то бы 6 жас та сойыл ған ды-
ғын анық тайды. Ав тор өзі нің тұ жы рым да ма сын 
эт ног ра фиялық мағ лұ мат тар ар қы лы бе кі ту ге 
тал пы нып, екі қа зақ пен екі моң ғол дан ХХ ғ. 
ба сын да ғы атал ған ха лық тар дың ша ру ашы лық 
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жағ дайы ту ра лы мә лі мет сұ рас ты ра ды. Олар дан 
ал ған ақ па рат қа сүйе ніп, М. Ле вин қа зақ тар мен 
моң ғол дар ет ке екі-үш жас та ғы жыл қы лар ды  
сояды, егер жыл қы бас қа мақ сат қа қа жет бол са, 
16 не ме се одан да үл кен жа ну ар лар таң да луы 
ке рек бол ған. Осы лай ша Бо тай қо ны сын да ғы 
жыл қы лар дың жас ерек ше лі гі мұн дай қа ғи да ға 
сәй кес кел ме ген дік тен ол бо тай жыл қы ла рын 
жа байы жә не олар таң дау сыз, аң шы лық нә ти же-
сін де алын ған деп есеп тейді [12, p. 41–52]. 

Д. Браун мен Д. Эн то ни Бо тай тұ ра ғы ның 
кей бір жыл қы ла ры қол ға мі ніс үшін, яғ ни жа байы 
жыл қы лар ды ау лау үшін пай да ла ныл ған ды ғын 
атап өте ді. Оған дә лел ре тін де, та был ған жыл-
қы лар дың 12 пайы зы ның тіс те рін де із дер пай да 
бол ған дей ді. Тіс те гі бұл өз ге ріс тер ауыз дық тан 
қа луы мүм кін деп тұ жы рым дайды. Алай да қал ған 
90 пайыз жыл қы тек азық үшін ға на пай да ланы-
луы мүм кін [13]. М. Ле вин атал ған ав тор лар дың 
жыл қы ның қол ға үйре тіл ген ді гі нің бел гі сі ре тін-
де тіс тер де гі үзең гі нің ізі де ген дә ле лін құп та май-
ды. Оның ойын ша, жыл қы қол ға үйре ті ліп, бі рақ 
үзең гі са лын бауы мүм кін жағ дайда лар кез де се ді. 
Сол се беп ті, тіс те гі із дер мен қа тар, бас қа тал дау 
әдіс те рі де бір ге қа рас ты ры луы тиіс деп та ба ды. 

Ен ді гі жер де жо ға ры да кел ті ріл ген тұ жы-
рым дар мен пі кір лер дің не гіз гі қо ры тын ды сын 
қа рас ты ры лып отыр ған мә де ниет тер дің ес ке рт-
кіш те рін зерт те ген ға лым дар ға бер сек. 

Бо тай мә де ниетін ғы лы ми айна лым ға ен гіз-
ген В.Ф. Зай берт ес ке рт кіш те гі жыл қы сүйек-
те рі нің 99% құ райт ын ды ғын ес ке ре оты рып, 
ежел гі бо тай лық тар дың не гі зі гі ша руашы лы ғы 
жы л қы шы лық бол ған ды ғын атап өте ді. Со ны-
мен бір ге зерт теу ші өңір де жа байы жыл қы лар-
дың көп те ген үйір ле рі бол ған ды ғын жоқ қа шы-
ғар май, бо тай лық тар аң шы лық ке зін де со лар ды 
аула ған деп есеп тейді [5].

Жо ға ры да бо тай-тер сек жыл қы ла ры ның 
қол ға үйре тіл ме ген ді гі ту ра лы көз қа рас ұс тан-
ған зерт теу ші лер дің пі кір ле рі не то лық қан ды әрі 
дә лел ді тұ жы рым дар біл дір ген С.С. Ка лиева, 
В.Н.  Лог вин жә не Л.Л. Гай ду чен ко бол ды. 

Мә се лен, В.Н. Лог вин ар хе озоо лог тар дың 
тұ жы рым да ры на сүйене оты рып, жа байы жа н - 
у ар лар ға қа ра ған да үй жа ну ар ла ры ның де не тұр-
қы кі ші рек бо ла тын ды ғын айтады. Оны ол қо л - 
ға үйре тіл ген нен ке йін гі мал дар дың тір ші лік ету 
жағ дайы ның өз ге руі мен жә не ал ғаш қы кез де 
адам дар үйір де гі сәл кі ші рек, асау лы ғы ша ма лы 
жа ну ар лар ды үйре ту ге ты рыс қан ды ғы мен тү сін-
ді ре ді [14, 246 б.].

Атал ған зерт теу ші лер ең ал ды мен М.Ле вин-
нің жыл қы ның қол ға үйре ті лу мә се ле сі не қа-

тыс ты ұс та ған жас ерек ше лік әді сін сын ға ала-
ды. Олар Тер сек мә де ниеті не жа та тын Қо жай 1 
қо ны сын да ғы жыл қы лар дың 42% 4-6 жа сын да 
сойыл ған ды ғын, ал кә рі жыл қы лар дың ша ма-
лы екен ді гін анық тайды [15, 245-247 бб.]. Яғ-
ни, М.Ле вин нің ұстаны мы бо йын ша жыл қы лар 
аң шы лық ба ры сын да ау лан ған бо лып шы ға ды. 
Со ны мен бір ге атал ған ав тор лар М.Ле вин нің эт-
ног ра фиялық мә лі мет тер ді дұ рыс пай да ла на ал-
ма ған ды ғын ал ды ға тар та ды. Осы ған қа тыс ты 
бы лай деп қо ры тын ды жа сай ды: «XX ғ. ба сын да 
қа зақ тар мен моң ғол дар на рық тық қа ты нас тар-
ға ен ген. Он да, шы ны мен де жас жыл қы лар ды 
бор да қы лау ар қы лы сау да ға жі бе ру әл де қай да 
тиім ді. На рық тық эко но ми ка да бұл пай да әке-
лу мақ са тын да жұ мыс іс тей ді» [14, 246 б.]. Со-
ны мен бір ге ав тор лар М.Ле вин нің Бо тай қо ны-
сын да ғы жыл қы сүйек те рі нің то лық қаң қа сы 
бо йын ша олар да жа байы аң шы лық бол ды де ген 
ұстаны мын, бел сен ді ша ру ашы лық қа тар ты луы 
ба ры сын да жа ра қат ал ған не ме се ауру жыл қы-
лар дың сойылуы мүм кін де ген көз қа рас та ры мен 
не гіз дейді [15, 246 б.]. 

Тер сек жыл қы ла ры ның үй сін ді ріл ген ді гі 
жай лы та ғы бір дә лел ре тін де жо ға ры да ғы ав тор-
лар олар дың ірі қа ра ма лын өсір ген ді гі мен жә не 
кө не шұң қыр мә де ниеті тұр ғын да ры мен көр-
ші лес ор на лас уын  кел ті ре ді [4]. Ав тор лар дың 
пі кі рін ше, ірі қа ра ны қол ға үйре те біл ген да ла 
тұр ғын да ры өз де рі үшін аса ма ңыз ды жыл қы ны 
үй сін ді ру ге ты рыс пауы мүм кін емес, оның үс ті-
не жыл қы еті не гіз гі азық көр сет кі ші бол ған [16, 
263 б.]. Со ны мен қа тар, осы кү ні зерт теу ші лер 
ара сын да кө не шұң қыр мә де ниетін қа лып тас-
ты ру шы лар да қол ға үйре тіл ген жыл қы ның бол-
ған ды ғы дау ту дыр майды. Ал бұл мә де ниет тің 
Сұр тан ды, Тер сек жә не Бо тай ес ке рт кіш те рі мен 
за ман дас еке нді гін не гіз ге алар бол сақ, атал ған 
мә де ниет жұрт та рын да үй сін ді ріл ген жыл қы ның 
бол ған ды ғы ту ра лы мә се ле өз ше ші мін та ба тын-
дай. С.С. Ка лиева мен В.Н. Лог вин нің сө зі мен 
айт қан да, қыр ада мы үшін жыл қы ның құн ды-
лы ғы сон ша лық, көр ші лер де гі жыл қы ны қол-
ға үйре ту тә жі ри бе сін бі ле тұ ра, оны мең ге ру ге 
тал пы ныс жа са мау мүм кін емес еді [4].

Зерт теу ші лер дің тер сек жыл қы сы ның қол ға 
үйретіл ген ді гі жай лы ке ле сі бір ай ғақ та рын жыл-
қы лар дың тіс те рін де гі қа жа лу із де рі құ рай ды. Д. 
Эн то ни мен Д. Браун ның әдіс те ме сін қол дан ған 
Л.Л. Гай ду чен ко 40 да на тө мен гі жақ азу тіс те рін 
зерт теп, олар дың ішін де гі төр теуі нен ауыз дық із-
де рін та ба ды. Осы мен бір ге қа жа лу бел гі ле рі бар 
бұл жиын тық Д.Браун ға зерт теу ге бе рі ле ді, нә ти-
же сін де ав тор олар да ғы қа жа лу бел гі ле рін ауыз-



ҚазҰУ Хабаршысы. Тарих сериясы. №1 (80). 2016224

Ежел гі бо тай-тер сек тік тер дің жыл қы ны қол ға үйрет уіне  қа тыс ты  пі кірта лас тар 

дық із де рі екен ді гін жоқ қа шы ғар майды. Тіс те гі 
мұн дай із дер ауыз дық ты жүз де ген са ғат тар бойы 
қол дан ған кез де пай да бол ған [17, 6 б.]. 

Осы лай ша қол да ғы бар бар лық ма те ри ал дар-
ды са ра лай ке ле, С.С. Ка лиева мен В.Н. Лог вин 
мы нан дай қо ры тын ды жа сай ды: «Мор фо мет рия-
лық, та ри хи-мә де ни жа с е рек ше лік тә різ ді ақ па рат 
топ та ма ла ры бо тай жә не тер сек жыл қы ла ры ның 
үй сін ді ріл ген деп есеп теу ге тыйым са ла тын дай 
мә лі мет тер ге ие емес. Ар хе озооло гиялық ақ па рат-
тар жи на ғы он дай қо ры тын ды лар дың қа те екен ді-
гін анық тайды. Д. Эн то ни дың соң ғы зерт теу ле рі 
бо йын ша алын ған тө мен гі тіс тер де гі ауыз дық тың 
үйке лі сі не гі зін де орын ал ған па то ло гия лық өз ге-
ріс тер ді құ райт ын мор фо ло гиялық де рек тер тер-
сек пен бо тай үйір ле рін де «ауыз дық тал ған» жа-
ну ар лар дың бол ған ды ғын бір жақ ты нақ ты лай ды. 
Жыл қы лар дың кө лік құ ра лы ре тін де пай да ла ныл-
ған ды ғы С. Ол сен нің то лық қаң қа лар бо йын ша 
жүр гіз ген зерт теу ле рі дә лел дейді. Ең со ңын да, 
Қо жай 1 мен Құм ке шу 1 қо ныс та рын да ғы жыл-
қы мен құ лан сүйек те рін са лыс ты ру адам дар дың 
атал ған екі жа ну ар ға қа тыс ты қа рым-қа ты на сы 
түр лі бол ған ды ғын көр се те ді. Оның се бе бі, құ-
лан ның жа байылы ғы мен жә не жыл қы ның үй сін-
ді ріл ген ді гі мен тү сін ді рі ле ді» [16, 253 б.].

Кө ріп отыр ға ны мыз дай, зерт теу ші лер дің жо-
ға ры да кел ті ріл ген пі кір ле рі бұл мә се ле бо йын-
ша түр лі көз қа рас тың бар екен ді гін анық тайды. 
Де ген мен, тер сек жә не бо тай жыл қы ла ры ның 
үй сін ді ріл ген ді гін дә лел деу ге ты рыс қан зерт-
теу ші лер дің көз қа рас та ры мен тұ жы рым да ры 
бір ша ма ай ғақ тал ған деп есеп тей міз. Бі рақ, бұл 
зерт теу ші лер дің атал ған мә де ниет тер де гі жыл-
қы ның қол ға үйре ті лу не ме се үйре тіл меу мә се-
ле сі нің кө лең ке сін де та ғы бір ма ңыз ды ба ғыт қа-
лып қой ған тә різ ді. Ол ежел гі бо тай лық тар мен 
тер сек тік тер дің жыл қы ма лы на қа тыс ты та ным-
тү сі нік те рі. Жо ға ры да ғы зерт теу ші лер дің еш-
қай сысы бұл мә се ле ге қа тыс ты ой тол ға май ды. 
Тек қа на В.Ф. Зай берт өзі нің Бо тай мә де ниеті не 
қа тыс ты жа риялан ған то лым ды ең бе гін де мә се-
ле нің ше тін ша лып ке те ді. Ол жер леу ка ме ра сын 
са лу ба ры сын да қол да ныл ған жыл қы бас сүйек-
те рін ғұ рып тық мән мен бай ла ныс ты ра ды [5, 
242  б.]. 

Осы ған бай ла ныс ты қа зір гі кү ні зерт теу-
ші лер дің ал дын да тұр ған ке ле лі мін дет тер дің 
бі рі ежел гі бо тай лық тар мен тер сек тік тер дің 
дү ниета ным дық тү сі нік те рі не кө ңіл бө ліп, олар-
дың жан-жа ну ар лар әле мін қа лай қа был да ған-
ды ғын зер де леу бо лып та бы ла ды.
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